Página 1 de 4

ATA

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM TÉCNICO SUPERIOR, NA
ÁREA PSICOLOGIA, GRAU DE COMPLEXIDADE 3, EM REGIME DE CONTRATO DE TRABALHO EM
FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOLUTIVO CERTO POR 12 MESES. AVISO N.º 18332/2022.
CÓDIGO DA BOLSA DE EMPREGO PÚBLICO:OE202209/0673
- - - Ao quarto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Paredes e no Edifício

dos Paços do Concelho, reuniu o Júri do concurso, constituído pela sua Presidente, Dra. Ana Verónica

Coelho da Rocha, Dirigente Intermédia de 3.º Grau da Unidade de Igualdade e Intervenção Social , pela

vogal efetiva, Dra. Maria Manuela Ribeiro e Rocha de Magalhães, Dirigente Intermédia de 3.º Grau da

Unidade de Gestão de Recursos Humanos, e pela vogal efetiva, Dra. Liliana Cristina Nunes da Conceição,

Técnica Superior Licenciada em Psicologia, para verificar e analisar as pronúncias apresentadas em sede

de audiência dos interessados dos candidatos excluídos, conforme o previsto no n.º4 do artigo 21.º e o n.º

1 do artigo 22.º da Portaria n.º 125-A/2019 de 30 de abril, alterada e republicada pela Portaria n.º 12-

A/2021, de 11 de janeiro, conciliado com o Código do Procedimento Administrativo, bem como aprovar a

lista final de candidatos admitidos e excluídos.---------------------------------------------------------------------------------

- - - Após apreciação das alegações apresentadas pelas candidatas Diana Jesus Nunes dos Santos e

Tânia Patricia Mendes Borges, o Júri deliberou por unanimidade, admitir as referidas candidatas ao

procedimento concursal, considerando que estas procederam à apresentação do documento em falta,

conforme deliberações constantes nos formulários de audiência dos interessados que fazem parte

integrante da presente ata, notificando as mesmas por correio eletrónico, deste facto.-----------------------------

- - - Assim, o júri deliberou igualmente, por unanimidade, converter em definitiva a lista de candidatos

admitidos e excluídos, que se junta e fica a fazer parte integrante da presente ata. --------------------------------

- - - O Júri deliberou ainda que, a realização da 1ª Fase dos Métodos de Seleção – Avaliação Curricular

(AC) com base no curriculum apresentado, iniciar-se-á no dia 17 de abril de 2023, pelas 09h00m, no

Edifício Paços do Concelho, situado na Praça José Guilherme, 4580-130 Paredes, não sendo

necessária a presença dos candidatos. --------------------------------------------------------------------------------------

- - - Conforme estabelecido no n.º 1 do artigo 10.º da Portaria n.º 125-A/2019 de 30 de abril, alterada e

republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro, conciliado com a alínea T) do aviso de abertura

do procedimento, os candidatos admitidos, serão notificados através do endereço de correio eletrónico,

indicado no formulário de candidatura. ------------------------------------------------------------------------------------------

- - - Posteriormente, a lista de classificação obtida no 1.º método de seleção - Avaliação Curricular (AC),

será publicitada conforme o previsto no artigo 25.º da Portaria n.º 125-A/2019 de 30 de abril, alterada e

republicada pela Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro. -----------------------------------------------------------------

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

81
6

Página 2 de 4

- - - A presente ata encontra-se disponível para consulta na página eletrónica do Município (www.cm-

paredes.pt-opção Recrutamento de Pessoal – Procedimentos Concursais a Decorrer) e no placar da

Unidade de Gestão de Recursos Humanos no Edifício Paços do Concelho.------------------------------------------

- - - Para constar se lavrou a presente ata que depois de lida em voz alta, e por achada conforme, vai por

todos ser assinada.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O JÚRI,

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

81
6

http://www.cm-paredes.pt-/
http://www.cm-paredes.pt-/

Página 3 de 4

CANDIDATOS (AS) ADMITIDOS (AS)

NOME

ALEXANDRA MARGARIDA RIBEIRO VENÂNCIO PIRES

ANA CRISTINA ALMADA VERISSIMO

ANA CRISTINA ALMEIDA DO AMARAL

ANA MARIA BARBOSA DE BESSA

ANABELA FERREIRA DA SILVA

ANDREIA ISABEL COSTA NUNES

ANTÓNIO MANUEL ALBUQUERQUE LEITE

BÁRBARA RIBEIRO DA SILVA

CLÁUDIA MARCELA SANTOS CRUZ

DANIELA DE FÁTIMA RODRIGUES DA ROCHA

DANIELA PATRICIA MOREIRA DA SILVA

DANIELA SOFIA GOMES FARIA

DIANA JESUS NUNES DOS SANTOS, D)

DIANA MARINA MENDES FERREIRA

DIANA PAULA PACHECO DOS SANTOS

GISELA MÓNICA MACEDO TEIXEIRA

GONÇALO FILIPE AGUIAR GONÇALVES

HELDER DANIEL MOREIRA PINTO TEIXEIRA

IVONE JUDITE TEIXEIRA MOREIRA

JOANA ANDREIA MOREIRA LEAL

JOANA CRISTINA COELHO APARÍCIO DE MEIRELES MOREIRA

JOANA MARIA DAS NEVES ALMEIDA TEIXEIRA

JOANA MARTINS PACHECO

LAURA GONÇALVES LOPES COSTA MATIAS

LUÍSA MARGARIDA FERREIRA DIAS

MAGDA ISABEL FREIRE DE OLIVEIRA

MARGARIDA ELISA DA CUNHA MATOS

MARGARIDA GONÇALVES JORGE

MARIA INES SANTOS PEREIRA

MARIA SOFIA SANT' ANNA GANDRA LEITE D' ALMEIDA DE ARAÚJO PINTO

MÓNICA ALEXANDRA DOS SANTOS TEIXEIRA

NUNO MIGUEL OLIVEIRA DA SILVA

RICARDO FILIPE MACEDO SILVA

SARA LUISA AZEVEDO FERREIRA

TANIA PATRICIA MENDES BORGES

VANESSA DE ALMEIDA RIBEIRO E COSTA

VÂNIA RAQUEL FERREIRA SILVA

LEGENDA:

D) Candidata detentora de grau de incapacidade igual ou superior a 60%

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

81
6

Página 4 de 4

CANDIDATO(A)S EXCLUÍDO(A)S

NOME

MOTIVO DA EXCLUSÃO

ANA BEATRIZ MARTINS CARVALHO E SILVA C)

ANA CATARINA DA SILVA MOREIRA A)

ANA MARGARIDA CUNHA NUNES A)

ANA SOFIA DA MOTA RODRIGUES A)

ANDREIA MICAELA MOREIRA MAGALHÃES A)

CARINA DANIELA MOREIRA COSTA B)

DIANA CATARINA DE SOUSA ALMEIDA MOREIRA A)

DIANA ISABEL DE SOUSA CONSTANTE A)

LILIANA DE PAIVA SANTANA GONÇALVES A)

MAGDA ISABEL SOARES SILVA A)

MARIA INÊS CARDOSO MONTEIRO DE OLIVEIRA MARINHO C)

MARISA COUTINHO GONÇALVES DE OLIVEIRA A)

NÍDIA CASTRO FORTES LOPES CARDOSO A)

PEDRO MANUEL FERREIRA RODRIGUES C)

VERA ALEXANDRA BARBOSA RAMOS A)

LEGENDA:

A) CANDIDATA NÃO APRESENTOU FOTOCÓPIA DO CERTIFICADO DE LICENCIATURA EM

PSICOLOGIA (APRESENTOU DO MESTRADO), CONFORME O EXIGIDO NA ALÍNEA H) DO
AVISO DE ABERTURA DO PROCEDIMENTO;

B) CANDIDATA NÃO APRESENTOU FOTOCÓPIA DO CERTIFICADO DE HABILITAÇÕES
LITERÁRIAS, CONFORME O EXIGÍDO NA ALÍNEA L) DO AVISO DE ABERTURA DO
PROCEDIMENTO;

C) CANDIDATA NÃO APRESENTOU FOTOCÓPIA DO CERTIFICADO DA LICENCIATURA NA
ÁREA, CONFORME O EXIGÍDO NA ALÍNEA L) E H) DO AVISO DE ABERTURA DO
PROCEDIMENTO;

O JÚRI

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

81
6

recrutamento@cm-paredes.pt

Parque José Guilherme – Castelões de Cepeda – 4580-130 Paredes

Telf.: 255 788 800 Fax.: 255 782 155

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PAREDES

EXERCÍCIO DO DIREITO DE PARTICIPAÇÃO DE INTERESSADOS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO

Código da publicitação do procedimento OE202209/0673

      IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO
     Nome do candidato DIANA JESUS NUNES DOS SANTOS

     CANDIDATURA A:

  Carreira Técnico superior Categoria Técnico superior
    Área de atividade Psicologia
    Fase do procedimento a que se referem as alegações

 Fase de admissão a concurso

 ALEGAÇÕES DO CANDIDATO NO ÂMBITO DO DIREITO DE PARTICIPAÇÃO:

Boa noite,
 Em seguimento à exclusão do concurso a técnico superior psicologia , por motivo de não apresentação do certificado de
licenciatura, apresento no seguinte formulário dos interessados em anexo o comprovativo de licenciatura.

 Muito obrigada ,

 Os melhores cumprimentos.
 Diana Santos

           Ao abrigo do Regulamento Geral de Proteção de Dados EU 2016/679 (RGPD), o Município de Paredes, informa que:

a) Os dados pessoais fornecidos, serão tratados pelo Município de Paredes, responsável pelo tratamento dos mesmos, nos termos das
alíneas b) e c) do nº1 do art.º 6.º do RGPD, por serem indispensáveis à gestão do processo de candidatura ao procedimento concursal;

b) As listas de classificação e as listas de candidatos serão publicitadas, para consulta, na página eletrónica do Município de Paredes,
www.cm-paredes.pt -opção recrutamento pessoal, e afixadas no Edifício dos Paços do Concelho, na Unidade de Gestão de Recursos
Humanos;

c) Os dados recolhidos serão transmitidos às entidades subcontratadas que possam intervir na prestação do serviço ou ainda às
entidades para a qual a respetiva legislação remeta.

d) Que a qualquer momento o titular dos dados poderá exercer os seus direitos de acesso, retificação, limitação do tratamento e
portabilidade dos dados pessoais, através de comunicação escrita ao responsável pelo tratamento dos dados ou ao Encarregado de
Proteção de Dados, pelo correio eletrónico epd@cm-paredes.pt. Que tenho ainda direito de apresentar reclamação a uma autoridade de
controlo.

e) Os dados pessoais recolhidos serão conservados pelo período necessário à finalidade para os quais foram recolhidos e em
conformidade com a legislação aplicável, nomeadamente no Regulamento Arquivístico para as Autarquias Locais, anexo à Portaria
412/2001 de 17 de abril e poderão ser guardados no sistema de informação central da autarquia, possibilitando associar a presente
informação aos meus processos existentes no Município de Paredes.

 LOCALIDADE Paredes  DATA 07/02/2023

ENTRADA Nº. DATA: REQUERIMENTO: PROCESSO:

O FUNCIONÁRIO:

* CAMPOS DE PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO

84
76

/2
3

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

81
6

recrutamento@cm-paredes.pt

Parque José Guilherme – Castelões de Cepeda – 4580-130 Paredes

Telf.: 255 788 800 Fax.: 255 782 155

 DECISÃO DO JÚRI

 FUNDAMENTAÇÃO DA DECISÃO:

 O JÚRI

84
76

/2
3

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

81
6

recrutamento@cm-paredes.pt

Parque José Guilherme – Castelões de Cepeda – 4580-130 Paredes

Telf.: 255 788 800 Fax.: 255 782 155

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PAREDES

EXERCÍCIO DO DIREITO DE PARTICIPAÇÃO DE INTERESSADOS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO

Código da publicitação do procedimento OE202209/0673

      IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO
     Nome do candidato TANIA PATRICIA MENDES BORGES

     CANDIDATURA A:

  Carreira Técnico Superior Categoria Técnico Superior
    Área de atividade Psicologia
    Fase do procedimento a que se referem as alegações

 Ata de selecção

 ALEGAÇÕES DO CANDIDATO NO ÂMBITO DO DIREITO DE PARTICIPAÇÃO:

A exclusão ao concurso pulico devido:  CANDIDATA NÃO APRESENTOU FOTOCÓPIA DO CERTIFICADO DE LICENCIATURA EM
 PSICOLOGIA (APRESENTOU DO MESTRADO), CONFORME O EXIGIDO NA ALÍNEA H) DOAVISO DE ABERTURA DO
PROCEDIMENTO;
 Assim sendo envio em anexo o meu certificado de Licenciatura em Psicologia.

 Sem mais do momento

 Com os meus Cumprimentos

 Tânia Borges

           Ao abrigo do Regulamento Geral de Proteção de Dados EU 2016/679 (RGPD), o Município de Paredes, informa que:

a) Os dados pessoais fornecidos, serão tratados pelo Município de Paredes, responsável pelo tratamento dos mesmos, nos termos das
alíneas b) e c) do nº1 do art.º 6.º do RGPD, por serem indispensáveis à gestão do processo de candidatura ao procedimento concursal;

b) As listas de classificação e as listas de candidatos serão publicitadas, para consulta, na página eletrónica do Município de Paredes,
www.cm-paredes.pt -opção recrutamento pessoal, e afixadas no Edifício dos Paços do Concelho, na Unidade de Gestão de Recursos
Humanos;

c) Os dados recolhidos serão transmitidos às entidades subcontratadas que possam intervir na prestação do serviço ou ainda às
entidades para a qual a respetiva legislação remeta.

d) Que a qualquer momento o titular dos dados poderá exercer os seus direitos de acesso, retificação, limitação do tratamento e
portabilidade dos dados pessoais, através de comunicação escrita ao responsável pelo tratamento dos dados ou ao Encarregado de
Proteção de Dados, pelo correio eletrónico epd@cm-paredes.pt. Que tenho ainda direito de apresentar reclamação a uma autoridade de
controlo.

e) Os dados pessoais recolhidos serão conservados pelo período necessário à finalidade para os quais foram recolhidos e em
conformidade com a legislação aplicável, nomeadamente no Regulamento Arquivístico para as Autarquias Locais, anexo à Portaria
412/2001 de 17 de abril e poderão ser guardados no sistema de informação central da autarquia, possibilitando associar a presente
informação aos meus processos existentes no Município de Paredes.

 LOCALIDADE Paredes  DATA 07/02/2023

ENTRADA Nº. DATA: REQUERIMENTO: PROCESSO:

O FUNCIONÁRIO:

* CAMPOS DE PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO

84
72

/2
3

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

81
6

recrutamento@cm-paredes.pt

Parque José Guilherme – Castelões de Cepeda – 4580-130 Paredes

Telf.: 255 788 800 Fax.: 255 782 155

 DECISÃO DO JÚRI

 FUNDAMENTAÇÃO DA DECISÃO:

 O JÚRI

84
72

/2
3

20
23

,E
C

M
,I

,0
3,

81
6